
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Apresentado em setembro de 2023  
 
 

G R U P O C R D I E M E N T Z 
Processo Nº 5002260-43.2023.8.21.0019 

               7º. RELATÓRIO DE ANDAMENTO E INCIDENTES PROCESSUAIS 

 



1. INTRODUÇÃO 

 

 

 

 

 
 

 

Este Relatório de Andamento e Incidentes Processuais reúne, de forma sintética, as informações processuais, sendo que as informações jurídicas foram extraídas 

dos autos da Recuperação Judicial.  

 

O processo de Recuperação Judicial foi ajuizado em 30/01/2023, por DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA e COMÉRCIO DE SALVADOS PORTÃO LTDA 

e foi submetido ao juízo, após, sobreveio determinação de constatação prévia, para exame da completude da documentação que atesta o atendimento dos requisitos do Art. 51, 

da Lei 11.101/2005 e, sobretudo, para a constatação das reais condições de funcionamento das empresas. O Laudo de constatação foi apresentado em 10/02/2023 (evento 15). 

 

Em 14/02/2023 restou deferido o processamento da Recuperação Judicial de DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA. Em 04/04/2023 foi publicado o edital 

do art. 52,§1º e aviso do art. 7º,§1º, da Lei 11.101/2005. O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado, tempestivamente, em 14/04/2023 (evento 101), foi recebido pelo 

magistrado e publicado o edital do artigo 53, § único, no dia 05/05/2023, da mesma lei para objeções. Transcorrido o prazo para apresentar objeções no dia 06/06/2023. Publicado 

no dia 20/06/2023 o 2º edital do art. 7º,§1º, da Lei 11.101/2005. Realizada as convocações da assembliéia geral de credores em 31 de agosto e 14 de setembro, o plano restou 

aprovado por maioria. Ainda, em 21/09/2023 foi homologado o plano e deferida a Recuperação Judicial da empresa. 

 

Todos os andamentos processuais e documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site 

www.beckeresantos.com.br. Eventuais informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administradora Judicial. 

  
 

http://www.beckeresantos.com.br/


 

 

 

 

 

 
 

Evento Data Descrição 
Manifest. 

Recuperanda 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 
Status 

Pendent, 

Serventia 

408 
31/08/2023 

Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 363 - - - - - 

409 31/08/2023 Petição Administração Judicial Não Não Não Analisada - 

410 
31/08/2023 

Petição Administração Judicial Não 
Não Não Analisada não 

411 01/09/2023  Confirmada A Intimação Da Diementz - - - - - 
 

412 01/09/2023  
Confi Rmada A Intimação Eletrônica 

- Refer. Aoevento: 390 
- - - - -  

413 01/09/2023  Petição - Refer. Ao Evento: 390 - - - - -  

414 01/09/2023 
 Decisão proferida Em Agravo De Instrumento 

Número: 5243391-23.2023.8.21.7000/Tjrs 
- - - - -  

415 03/09/2023  Confirmada A Intimação Eletrônica - evento: 376 - - - - -  

416 
03/09/2023  

Confirmada A Intimação Eletrônica - evento: 369 - - - - -  

417 03/09/2023  Petição - Refer. Aos Eventos: 376 E 369 Não Não Não - Não  

418 04/09/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Aoevento: 359 - - - - -  

419 04/09/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao evento: 370 - - - - -  

420 04/09/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao evento: 402 - - - - - - 

421 04/09/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aoevento: 404 - - - - - - 

 
 



422 04/09/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aoevento: 389 - - - - - - 

423 04/09/2023 Petição - Refer. Ao Evento: 389 - - - - - - 

424 04/09/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Aos eventos: 402 E 404 - - - - - - 

425 05/09/2023 
Confi Rmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aoseventos: 362, 

367 E 374 
- - - - -  

426 05/09/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao evento: 366 - - - - -  

427 05/09/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aoevento: 368 - - - - -  

428 05/09/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Aoseventos: 366 E 368 - - - - -  

429 08/09/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao evento: 364 - - - - -  

430 08/09/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Aoevento: 364 - - - - -  

431 08/09/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 380 - - - - -  

432 08/09/2023 Manifestação Rutepar - - - Analisada -  

433 09/09/2023 

Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aos Eventos: 360, 

365, 372, 377, 378, 379, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 391 E 

393 

- - - 

  

 

434 10/09/2023  
Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aos Eventos: 401 E 

403 

- - - - -  

435 11/09/2023  Substabelecimento Sem Reserva - - - - -  

436 11/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 382 - - - - -  

437 11/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Aos Eventos: 370 E 387 - - - - -  

438 11/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 393 - - - - -  

439 11/09/2023  Petição Diementz Sim Sim Sim Analisada -  

440 12/09/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 385 - - - - -  

441 13/09/2023 Juntada De Certidão - Alteração Do Prazo - - - - -  



442 14/09/2023  Juntada De Certidão - Alteração Do Prazo - - - - -  

443 14/09/2023  Manifestação Banrisul Não Não Não Analisada -  

444 16/09/2023  Manifestação Administrador Judicial Não Não Não Analisada -  

445 18/09/2023  Manifestação Credor Mapfre Não Não Não Analisada -  

446 15/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 381 - - - - -  

447 15/09/2023  Juntada De Certidão - Alteração Do Prazo - - - - - -  

448 15/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 372 - - - - -  

449 18/09/2023  Conclusos Para Julgamento - - - - -  

450 18/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 378 - - - - -  

451 18/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 365 - - - - -  

452 19/09/2023  Decorrido Prazo - Refer. Aos Eventos: 362, 367, 374, 377, 379, 383, 

384, 386, 388, 401 E 403 

- - - - 
- 

 

453 
21/09/2023  Concedida A Recuperação Judicial 

Aberto Aguarda 

abertura  

Sim - Não  

454 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Cooperativa De 

Credito Unicred Regiao Dos Vales Ltda.- Unicred Regiao Dos 

Vales 

- - - 

- 

- 

 

455 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Davi Válter Dos 

Santos 
- - - - - 

 

456 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Diementz 

Comercio De Eletromoveis Ltda 
- - - - - 

 

457 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Edgar Soares De 

Barros 
- - - 

- 
- 

 

458 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento 

453 

 

- - - 

- 

- 

 

459 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Florybal 

Chocolates Ltda 
- - - 

- 
- 

 



460 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Germano Fritzen - - - - -  

461 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Grupo K1 S.A. - - - - -  

462 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - I.P.Cleaning 

Industria E Comercio Ltda 
- - - 

- 
- 

 

463 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Infotel Comercio 

De Eletronicos Ltda. 
- - - 

- 
- 

 

464 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Jose Helio 

Klement 
- - - 

- 
- 

 

465 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Jose Ramiro 

Marcolin Rabaioli 
- - - 

- 
- 

 

466 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Juceleine Borges - - - - -  

467 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Marcos Jose 

Carlin 
- - - 

- 
- 

 

468 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Maria Carmem 

Farias Mattar Lopes 
- - - 

- 
- 

 

469 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Maria Elisabet 

Fritzen 
- - - 

- 
- 

 

470 
21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Marjorie Aloisio 

Kist E Cia. Ltda 
- - - 

- 
- 

 

471 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Metalúrgica Mor 

S.A. 
- - - 

- 
- 

 

472 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Metavila Industria 

Metalurgica Ltda 
- - - 

- 
- 

 

473 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Mirian Marcolin 

Rabaioli 

 

- - - 

- 

- 

 

474 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Móveis Carraro 

Ltda 
- - - 

- 
- 

 

475 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Nair Bolfe Carlin - - - - -  

476 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica  - Philco Eletronicos 

Sa 
- - - 

- 
- 

 



477 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Pugen-

Empreendimentos Imobiliarios Ltda 
- - - 

- 
- 

 

478 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Resultadus Gestao 

E Consultoria Empresarial Eireli 
- - - 

- 
- 

 

479 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Rutepar 

Participacoes Ltda. 
- - - 

- 
- 

 

480 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Sanremo S.A. - - - - -  

481 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Sfera Industria E 

Comercio Ltda 
- - - 

- 
- 

 

482 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Sultan Industria E 

Comercio De Artefatos Texteis Ltda 
- - - 

- 
- 

 

483 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Taiff 

Distribuidora De Produtos De Beleza Ltda. 
- - - 

- 
- 

 

484 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Tmpro Comercio 

De Eletro Eletronicos Ltda 
- - - 

- 
- 

 

485 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Utz Participacoes 

Societarias Ltda. 
- - - 

- 
- 

 

486 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Viriato Farias 

Mattar 
- - - 

- 
- 

 

487 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Banco Do Brasil 

S/A 
- - - 

- 
- 

 

488 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Estado Do Rio 

Grande Do Sul 
- - - 

- 
- 

 

489 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Ministério Público 

Do Estado Do Rio Grande Do Sul 
- - - 

- 
- 

 

490 
21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Município De 

Novo Hamburgo 
- - - 

- 
- 

 

491 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Município De 

Portão/Rs 
- - - 

- 
- 

 

492 21/09/2023  Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - União - Fazenda 

Nacional 
   

- 
 

 

493 21/09/2023  Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 491 

(Intimado - Município De Portão/Rs) 
   

- 
 

 



494 21/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 491 

(Intimado - Município De Portão/Rs) 
   

- 
 

 

495 21/09/2023  Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 474 

(Interessado - Móveis Carraro Ltda) 
   

- 
 

 

496 21/09/2023  Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 456 

(Autor - Diementz Comercio De Eletromoveis Ltda) 
   

- 
 

 

497 21/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 474 

(Interessado - Móveis Carraro Ltda) 
   

- 
 

 

498 21/09/2023  Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 472 

(Interessado - Metavila Industria Metalurgica Ltda) 
   

- 
 

 

499 21/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 472 

(Interessado - Metavila Industria Metalurgica Ltda) 
- - - 

- 
- 

 

500 
21/09/2023  Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 470 

(Interessado - Marjorie Aloisio Kist E Cia. Ltda) 
- - - 

- 
- 

 

501 21/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 470 

(Interessado - Marjorie Aloisio Kist E Cia. Ltda) 
- - - 

- 
- 

 

502 22/09/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 454 - 

Cooperativa De Credito Unicred Regiao Dos Vales Ltda.- 

Unicred Regiao Dos Vales 

- - - 

- 

- 

 

503 24/09/2023  Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 459 - 

Florybal Chocolates Ltda 

- - - - -  

504 24/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 459 - 

Florybal Chocolates Ltda 

- - - - -  

505 25/09/2023  Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 461- 

Grupo K1 S.A. 

- - - - -  

506 25/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 461 - Grupo 

K1 S.A. 

- - - - -  

507 25/09/2023  
Petição Credor Trademaster 

Não Não - Não 

analisada 

-  

508 26/09/2023  Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aos Eventos: 458, 

465 E 473 

- - - - -  

509 26/09/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Aos Eventos: 458, 465 E 

473 

- - - - -  



510 26/09/2023  Confirmada A Intimação Do Ministério Publico - - - - -  

511 26/09/2023  
Manifestação Ministério Público 

Não Não - Não 

analisada 

-  



 

 
 

Distribuição N° Credor Crédito 
Manifest. 

Recup. 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 

Manifest 

Juízo 
Status Obs 

 

02/02/2023 

 

5002549-73.2023.8.21.0019 
- Não Não 

Não 

 

Não 

 
Não 

7.º Relatório 

juntado em 

28/09/2023 

Incidente de  

Relatórios de 

Créditos 

Extraconcursais 

 

02/02/2023 
5002552-28.2023.8.21.0019 - 

- 
 

Não Não Não Não 

7.º Relatório 

juntado em 

28/09/2023 

Incidente  de 

Relatórios Mensais 

de Atividades 

13/03/2023 5005688-33.2023.8.21.0019 

União – 

Fazenda 

Nacional 

R$ 11.016,12 

Sim. 

Requereu a 

extinção 

Sim. 

Requereu a 

extinção. 

 Sim.  Requereu a 

extinção. 
Sim Baixa definitva 

Habilitação de 

Crédito 

07/06/2023 5014887-79.2023.8.21.0019 
Adibu e Alba 

Flores 

Em 

verificação 
Não Não Não Sim Proferido despacho 

Despejo por falta de 

pagamento 

23/06/2023 5016566-17.2023.8.21.0019 
Carlos Ferreira 

Lopes 

Em 

verificação 

Sim, requereu a 

procedência 

Sim, incluiu o 

crédito e pediu 

exitnção 

 Aguardando abrir o 

prazo 
Não Intimação MP 

Habilitação de 

crédito 

26/06/2023 5017024-34.2023.8.21.0019 Unicred R$ 247.465,44 
Sim, requereu a 

improcedência 

Sim, requereu a 

improcedência 

Sim, requereu a 

improcedência 
não 

Intimação do 

administrador 

Impugnação à 

relação de credores 

14/09/2023 5026337-19.2023.8.21.0019 Mapfre R$3.705.271,73 Não Não  Não Não Distribuído 
Impugnação de 

crédito 

14/09/2023 5026339-86.2023.8.21.0019 Mapfre R$3.431.791,00 
Sim,  requereu a 

emenda 
Não Não Não 

Aguarda 

manfiestação 

Habilitação de 

crédito 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribuição N° Credor Crédito 
Manifest. 

Recup. 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 

Manifest 

Juízo 
Status Obs 

 

 

22/06/2023 

 

5178087-77.2023.8.21.7000 

União – Fazenda 

Nacional 
Não Não 

Não 

 

Não 

 
Sim 

Manifestação do 

MP. 

Falta de solicitação 

de certidão de 

regularidade 

tributária 

08/08/2023 
5243391-23.2023.8.21.7000 - Não 

Não Não Não Não 
Aberto prazo do AJ 

Impugnação aos 

Honorários 

 
 



 

 

 

 
 

Pelo exposto, verifica-se que foi deferido na última semana, dia 21/09/2023, a Recuperação Judicial da empresa, com algumas ressalvas de três claúsulas, sendo elas: 

a 08, sobre a alienação de ativos, a qual deve passar pela submissão dos credores;  cláusula 10, sobre os pagamentos, em que a empresa deverá fornecer e-mail para envios 

dos dados, bem como incidência do ponto de corte é que deverá ser preservado em favor de totos os credores da Classe I, o teto de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 

reais) para pagamento sem deságio e a necessidade de dar um bem em garantia para manter os 24 meses de pagamento. Ainda, na clausula 15 foi reocnhecida a ineficácia 

da suspensão de garantias.  

 

Da sentença de deferimento da recuperação judicial, foram intimados os credores cadastrados no processo e aberto vista para eventual recurso, bem como intimada 

as Fazendas Públicas.  

 

 Novo Hamburgo-RS, 29 de setembro de 2023. 

 

 

BECKER & SANTOS ADVOGADOS 

DAVI VÁLTER DOS SANTOS 

 

 


